EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

PARA ALTERAÇÃO DO ESTATUTO DA

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE AMERICANA

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Americana, neste ato representada por

seu Presidente, Sr. Roberto Carlos Cullen Dellapiazza, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo artigo 35, II, do Estatuto, para fins do artigo 25, I, CONVOCA todos os

associados, através do presente Edital,  para ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA,

que  será realizada no dia 25 de junho de 2024, às 18 horas em primeira convocação e às

18 horas e 30 minutos, em segunda convocação a ser realizada na sede da entidade, Rua

Abrahim Abraham, 97, Parque Residencial Nardini, Americana/SP, com a seguinte ordem

do dia:

1. Homologar as alterações estatutárias deliberadas pelo Conselho de Administração da

Federação Nacional das APAES, de acordo com alteração trazida pelo Decreto Nº 11.948,

de 12 de março de 2024, ao artigo 23, parágrafo 7º, do Decreto Nº 8.726, de 27 de abril de

2016.

A Assembleia Geral será constituída pelos associados especiais e contribuintes que a ela

comparecerem, quites com suas obrigações sociais e financeiras. (art.23)

Terão o direito de votar os associados especiais que comprovem a matrícula e a frequência

regular há pelo menos 1 (um) ano nos programas de atendimento da Apae, e os associados

contribuintes, exigindo-se destes a adesão ao quadro de associados da Apae há, no mínimo,

1 (um) ano, e que estejam em dia com suas obrigações sociais e financeiras. (art. 23, §1º).

No caso de procuração, esta deverá ter firma reconhecida em cartório, sendo que o

outorgante e o outorgado deverão ser associados da Apae. (art. 23, §2º)

Não se admitirá mais de uma procuração por associado especial ou contribuinte. (art. 23,

§3º).

A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a presença da maioria dos

associados, e, em segunda convocação, com qualquer número, meia hora depois, devendo

ambas constarem dos editais de convocação, e nos termos do art. 25, I, para a finalidade de

homologar as alterações do estatuto, será exigido o voto concorde da maioria simples dos

associados da Apae na Assembleia Geral Extraordinária especialmente convocada para

esse fim. (art. 27, § único).

Americana/SP, 24 de maio de 2024.

_____________________________

Roberto Carlos Cullen Dellapiazza

Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Americana

D4Sign 8a22a7b6-d153-485e-a7cb-af226554430b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de May de 2024, 15:08:18

Edital de convocação - Homologação das alterações estatutárias
pdf
Código do documento 8a22a7b6-d153-485e-a7cb-af226554430b

Assinaturas
Fernando José Giuliani
fernandogiuliani@liberal.com.br
Assinar

Eventos do documento

24 May 2024, 15:07:56
Documento 8a22a7b6-d153-485e-a7cb-af226554430b criado por FERNANDO JOSÉ GIULIANI (bb13e77a-
e974-402a-a220-f8ac2423150c). Email:fernandogiuliani@liberal.com.br. - DATE_ATOM:
2024-05-24T15:07:56-03:00

24 May 2024, 15:08:05
Assinaturas iniciadas por FERNANDO JOSÉ GIULIANI (bb13e77a-e974-402a-a220-f8ac2423150c). Email:
fernandogiuliani@liberal.com.br. - DATE_ATOM: 2024-05-24T15:08:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):16a958d9a02d71fa9c5e67fffc3f06887eef95c74286fbcc24d30f35cd7cb19f
(SHA512):a400f4543f6ed1d260bd3f992db2e8d719b611f84bc1eaa01bc01babe4e8110729760d39d2cf16565e7e92a3f7b7715651be08d02aa73bafd5cd848533f307ee

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2024-05-24T15:08:28-0300